



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

2. maj 2022

## Skriftlig forelæggelse af dagsordenen for uformel videokonference for EU's økonomi- og finansministre den 3. maj 2022

Denne skriftlige forelæggelse vedrører den uformelle videokonference for EU's økonomi- og finansministre 3. maj 2022 om Rådets godkendelse af Bulgariens og Sveriges genopretningsplaner. Sagen forelægges til orientering.

Forelæggelsen giver et prioriteret uddrag af de centrale aspekter af sagen. Der henvises generelt til samlenotatet, som er oversendt til Folketingets Europaudvalg 29. april 2022.

Der henvises også til forelæggelsen i Europaudvalget 8. juli 2021 forud for ECO-FIN 13. juli 2021, hvor håndteringen af EU-landenes genopretningsplaner samlet set blev forelagt til forhandlingsoplæg.

### **Implementering af genopretningsfaciliteten (RRF): Rådsimplementerende beslutninger vedr. EU-landenes genopretningsplaner**

EU's genopretningsfacilitet trådte i kraft i februar 2021, og alle EU-lande på nær Nederlandene har offentliggjort deres genopretningsplaner<sup>1</sup> efter en grundig dialog med Kommissionen om indholdet i planerne.

Kommissionen har siden medio juni løbende fremlagt vurderinger og forslag til rådsimplementerende beslutninger vedr. de enkelte landes genopretningsplaner, der herefter skal godkendes i Rådet. Beslutningsforslagene inkluderer bl.a. landenes reformer og investeringer samt de mål og milepæle, som er aftalt i samarbejde mellem landene og Kommissionen.

For at Kommissionen kan tildele en plan en *positiv vurdering*, skal *alle* krav i forordningen om genopretningsfaciliteten være overholdt. Det gælder blandt andet *fuld* efterlevelse af de høje krav til klimatiltag og digitale tiltag samt princippet om ”*do-no-significant-harm*”, som man fra dansk side var med til at presse på for i forhandlingerne om genopretningsfaciliteten i 2020.

---

<sup>1</sup> Der er forsat uklarhed om offentliggørelsestidspunktet for den nederlandske plan, der har været forsinket pga. forhandlinger om en ny nederlandsk regering.

ECOFIN godkendte 13. juli 2021 Kommissionens forslag til rådsimplementerende beslutninger vedr. genopretningsplanerne for de første 12 lande<sup>2</sup>, herunder Danmark. Rådet har foreløbigt godkendt rådsimplementerede beslutninger vedr. genopretningsplaner for i alt 22 lande.

ECOFIN ventes 3. maj 2022 at behandle Kommissionens forslag til rådsbeslutninger for yderligere to lande. Det drejer sig om Bulgarien og Sverige. Forslagene ventes efterfølgende formelt vedtaget i skriftlig rådsprocedure, idet mødet 3. maj 2022 er et uformelt virtuelt møde, hvor der ikke kan træffes formelle beslutninger. Timingen af yderligere forslag til rådsbeslutninger om genopretningsplaner, herunder Polens og Ungarns, kendes ikke.

De to planer fra hhv. Bulgarien og Sverige får begge topkarakterer af Kommissionen på alle kriterier, på nær kriteriet om omkostningsskøn. Begge lande får således topkarakter på de vigtige kriterier om bl.a. klimamål, digitalisering, vækst og beskæftigelse, opfølgning på EU's landespecifikke anbefalinger under det europæiske semester samt kontrol og revision. Topkarakterer på de fleste kriterier er også en nødvendig betingelse for en samlet positiv vurdering. De gode karakterer afspejler den grundige dialog mellem Kommissionen og landene både før og efter aflevering af planerne.

Kommissionen vurderer konkret, at tiltagene i de to planer bl.a. opfylder "*do-no-significant-harm*"-princippet, og at planerne efterlever de høje krav om, at klimatiltag og digitale tiltag mindst udgør henholdsvis 37 og 20 pct. *Klimatiltagene* udgør 59 pct. i den bulgarske plan og 44 pct. i den svenske plan. De *digitale tiltag* udgør 26 pct. i den bulgarske plan og 20 pct. i den svenske plan.

På klimaområdet er der i begge planer fokus på at fremme bæredygtig transport. Derudover har den bulgarske plan bl.a. også fokus på reduktion af CO<sub>2</sub>-udledning i energisektoren og renovation af offentlige og private bygninger mhp. energieffektivisering. I den svenske plan er der bl.a. også fokus på reduktion af CO<sub>2</sub>-udledning i industrien samt investeringer i bæredygtig energi.

På det digitale område er der i begge planer fokus på øget bredbåndsdækning og fremme af digitale færdigheder. Derudover fokuserer den bulgarske plan bl.a. også på digitalisering af elsystemet, mens den svenske plan bl.a. også har fokus på øget digitalisering af offentlige ydelser.

Regeringen er tilfreds med de positive vurderinger af planerne og planernes efterlevelse af forordningens krav, herunder om prioritering af grøn omstilling. Regeringen kan på den baggrund tilslutte sig Rådets ventede vedtagelse af de rådsimplementerende beslutninger vedr. de to genopretningsplaner som følge af mandatet givet af Folketingets Europaudvalg 8. juli 2021 forud for ECOFIN 13. juli 2021.

---

<sup>2</sup>Portugal, Spanien, Grækenland, Danmark, Luxembourg, Østrig, Letland, Slovakiet, Tyskland, Italien, Belgien og Frankrig

Alle EU-lande ventes ifm. ECOFIN 3. maj 2022 at kunne støtte vedtagelsen af de rådsimplementerende beslutninger vedr. den bulgarske og svenske genopretningsplan.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister